
olan ve onu şer' in ve aklın hükmüne ay
kırı davranmaya sevkeden bir hafiflik ol
duğunu, fakat sefehin fukaha örfünde 
malın . akıl ve şer' in hükmüne aykırı ola
rak itlaf ve tebziri anlamında kullanıldı

ğını belirtmiştir ( 'inaye, VIII , ı 91) 

Sonraki dönem Hanefi literatüründe 
gafletin tanımı ve gaflet sebebiyle hacir 
konusu ele alınırken malı telef ve zayi 
etme unsuruna ağırlık verilmiş, bu se
beple gaflet, kazanç sağlayacak tasar
ruflar yapamamak ve alışverişten geri 
duramadığ ı için de gabne maruz kala
cak ölçüde saf kalpli olup ifsad ölçüsü
ne varmamak olarak tanımlanmış ve bu 
durumda olan kişinin İmameyn'e göre 
kadı tarafından hacredileceği söylenmiş

tir (el -Fetaua 'l -Hindiyye, V, 60). Gerek İb
rahim ei -Halebi'nin, " Malını iyi idare et
mesi durumunda mugaffel hacredilmez" 
ifadesi (Mülte/(:a ' l -ebhur, s. 154), gerek
se İbn Abidin'in, "Gaflet hacir sebebi de
ğildir. Gaflet sahibi müfsid olmadığı gi
bi ifsadı da kastetmiyor. Fakat kazanç 
sağlayıcı tasarruflara yönelememekte, 
saflığı sebebiyle gabne maruz kalmakta
dır" (Reddü 'l - muf:ıta r, VI , 147) şeklindeki 
cümleleri, Hanefi ekolünde ifsadın hacir 
için bir ölçü haline getirilmeye çalışıld ı

ğı ve gafletin ifsada varması durumun
da hacir sebebi olacağının kabul edildi
ğ i izlenimini vermektedir. 

Çağdaş İslam hukukçularının birçoğu, 
gaflet sahibinin bütün yönlerden sefih 
gibi davrandığı, gafletin de bir tür se
fihlik olduğu görüşündedir (M. Ebu Zeh
re. s. 464; M. Yusuf Musa, s. 429-430; Ka
raman, 1, 1 93 ) Öyle anlaşılıyor ki bu du
rum, hem konunun özellikle Hanefi lite
ratüründe fesad başlığı altında incelen
mesinden hem de sefehe getirilen ta
nımlardan kaynaklanmaktadır. Çünkü 
sefehin tanımlarında söz konusu edi
len. maslahatını bilernernek ve hiffet-i 
akl gibi unsurlar her ikisinde de ortak
tır. Nitekim Maliki fakihlerinden İ bn Cü
zey sefıhi , gerek şehvetine uyarak ken
disi için infakta bulunsun gerekse ken
di maslahatını bilernernek sebebiyle ol
sun "malını ölçüsüzce harcayan kişi " ola
rak tarif etmiş (Kauanfnü 'l-ahkami'ş 

şer'iyye, s. 33 2), Şeyhizade de sefehi "hif 
fet-i akl yüzünden malı masiahatsız bir 
şekilde itlaf etmek" şeklinde tanımlamış
tır (Mecma'u' l- enhur, ll, 438). 

Usulcülerin kullanımında ise gafil "hi
tabı anlamayan kişi " manasında genel 
bir ifadedir. Usulcüler bu anlamda gafi
li çocuk. uyuyan, unutan ve sarhoşla ör
neklendirmiş ve mükellef sayılıp sayı!-

mayacağını tartışmıştır. Usulcülerin ço
ğunluğu , hitabı anlamadığı gerekçesiyle 
gafilin şer'an mükellef tutulmasının im
kansız olduğunu ileri sürmüştür. Gazza-
11. unutanın ve gafil kimsenin (ne ile mü
kellef tutulduğundan habersiz olan ki ş i) 

mükellef tutulmasının mümkün olmadı
ğını , ancak gaflet halindeki fiilierinin yol 
açtığı mali borçları ödemesi gibi bazı 

hükümler in sabit olacağını belirtmiştir 

(el -Müstciş{a, ı , 84). Fahreddin er-Razi de 
gafilin mükellef tutulmasının caiz görül
mediğini , "Sorumluluk üç kişiden kal
dırıldı" (Buhari, "Hudı1d", 66; İ bn Mace, 
"Tal~". 15 ; Ebü Davud, "I:Iudild", 17) ha
disi yanında bir şeyi yapmanın onu bil
me şartına bağlı olduğu , bilmenin bu
lunmadığı bir durumda yapmanın emre
dilmesinin güç yetir ilemeyecek bir şey
le mükellef tutma olduğu gerekçesiyle 
açıklar. Sübki ise güç yetirilemeyecek 
bir şeyle mükellef tutmayı caiz görüp 
görmemenin bu hususta bir önemi olma
dığını, usulcülerin, emre muhatap olan 
kişinin hitabı anlamasının veya aniaya
cak durumda olmasının teklifin şartı ol
duğunda ittifak ettiklerini, gafilin ise 
bu şartın eksikliği yüzünden mükellef 
sayılmadığını belirtmiştir. 
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GAFLET 

GAFLET 
( .ı.o.ı ı) 

Hadis ravisinin zabt sıfatını yok eden 
kusurlardan biri. _j 

Gatlet sözlükte "unutmak, farkına var
mamak, terketmek; dalgınlık, ihmal" 
anlamlarına gelir. Zühul, sehiv ve nisyan 
kelimeleri de bazı mana farklılıklarına 

rağmen gafletle eş anlamda kullanılır. 

Bir hadis terimi olarak gaflet, ravinin ez
berleyerek veya yazarak hacasından al
dığı hadisi dikkatsizlik yahut dalgınlık 
sebebiyle hatalı rivayet etmesidir. Ha
diste görülen bu tür yaniışiara "galat" 
denir. Gaflet hastalık, cehalet veya fizi
ki şartların elverişsizliği gibi ravinin elin
de olmayan sebeplerden veya ihmalkar
lık, gevşeklik ve dikkatsizlik gibi irade 
dahilindeki tutumlarından kaynaklana
bilir. 

İnsan gafletten tamamen uzak değil
dir. Bundan dolayı Abdullah b. Mübarek, 
"Yanlışlık yapmaktan kim kurtulabilir 
ki?" demiş ; Yahya b. Main de, "Ben ha
dis rivayet edip de hata edene değil ha
ta etmeyene şaşarım" sözüyle bu ger
çeği ifade etmiştir. Bu durumu göz önü
ne alan hadis tenkitçileri, dikkatli bir 
hadis ravisinde bile bulunabilecek ölçü
de gafleti müsamaha ile karşılamışlar. 

bir cerh sebebi olarak ravinin zabt sıfa 

tını yok eden gafletin belli bir derece
nin üstündeki gaflet olduğunu söylemiş
lerdir. Gaflet sebebiyle cerhettikleri ra
vilerin gafletteki aşırılık durumunu be
lirtmek için de "fartu'l- gafle, fuhşü' ı 

gafle, kesretü'l-gafle" tabirlerini kullan
mışlardır . Ancak ravide aranan dikkat 
ölçüsünün tesbitinde tenkitçiler arasın
da farklı değerlendirmeler yapılmıştı r. 

Bir ravide görülen gafletin müsamaha 
sınırları içinde olup olmadığı. onun riva
yetlerinin aynı konuda güvenilir ravile
rin rivayet leriyle bir araya getirilip mu
kayese edilmesi sonucunda anlaşılabil i r. 

Bir ravinin rivayet ettiği hadisler. aynı 
hadisin başka ravilerce yapılan nakille
rine makul görülemeyecek şekilde aykı
rı olmuş ve bu aykırılık tekerrür etmiş
se o ravi ilmi güvenilirliğ i ni kaybeder ve 
mecruh sayılır. Güvenilir bir ravinin, yi
ne güvenilir olan başka bir ravi tarafın
dan yapılan rivayete aykırı rivayette bu
lunması her zaman gaflet sebebi olma
yabilir. Zira aykırı gibi görünen rivayet 
diğerinde bulunmayan bir farklılığı ihti
va edebilir. Sikanın r ivayetinde görülen 
ilavenin makbul olup olmadığı hususu 
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hadis usulünde ayrıca ele alınmıştır (bk. 
ZiYADETÜ's-SİKA) 
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~ SELAHADDiN PoLAT 

L 

GAFÜR 

(~1) 

Allah'ın isimlerinden 
(esma-i hüsna*) biri. 

_j 

Gafür kelimesi, sözlükte "örtmek, giz
lemek, kirlenmekten korumak için bir 
şeyin üstünü örtmek" manasındaki gafr 
(gufran. mağtiret) kökünden sıfat olup 
"birinin kusurunu örten, suçunu bağış
layan" anlamına gelir. Ragıb el-İsfaha
ni, Allah'a nisbet edilen gufran ve mağ
fireti O'nun, kulunu azap görmekten ko
ruması şeklinde manalandırmıştır. Bu 
ise günahı bağışlamanın sonucunu gös
teren (lazımf) bir anlam niteliği taşır. Ay
nı kökten gelen istiğfar kelimesi kişinin, 
kusurunun bağışlanmasını Allah'tan ta
lep etmesi anlamına gelir. Ragıb el - İs
fahani'ye göre bu talebin hem söz hem 
de fiil ile olması gerekir. Aksi halde is
tiğfar kişiyi yalancı durumuna düşürür 
(el-Mü{redti.t, "g'fr" md.). Bu açıdan bakıl
dığında istiğfarın "Allah'a dönüş" mana
sma gelen "tevbe" ile anlam yakınlığı 

içinde olduğu görülür. 

Kur'an-ı Kerim'de gafr kökünden tü
remiş 234 kelime bulunmaktadır. Bun
ların beşi yine "affetmek, bağışlamak" 
manasında olmak üzere insana nisbet 
edilmiştir. Altmış birini muhtelif fiil ka
lıplarının, diğerlerini de çeşitli sıfat ve 
isimleri n (gafir, gafür, gaffar. · gufran. mağ
firet) oluşturduğu toplam 187 kelime 
doğrudan Allah'a izafe edilmiştir. Kırk 

iki kelime ise istiğfar kavramı etrafında 
şekillenmiştir ki bunlar da sonuç itiba
riyle Allah'ın gafOr ismine racidir (bk. M. 
F. Abdülbaki, el-Mu'cem, "gfr" md.). 

Allah'ın gafür (gaffar) oluşunu ifade 
eden 229 kelime. Kur'an-ı Kerim'in 29. 
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cüzünün sonlarında yer alan Müddessir 
süresinin nihayetine kadar (74/ 56) bazı 
kesintilerle birlikte ardarda devam eder. 
Kur'an 'ın tamamı göz önünde bulundu
rulduğu takdirde gufran kavramının yer 
almadığı sOreler hacim bakımından yüz
de on üç civarında kalır. Bu kavramı içe
ren son süredeki ayetin meali ise şöyle
dir: "O çok bağışlayan (gafOr) ve çok se
vendir" (el-BurOc 851 14). Aslında gafOr 
isminin tecelli etmesi, yani fiili bir sıfat 
olarak fonksiyoner olması insanların gü
nah işlemeleri ve bağışlanmalarını iste
melerine bağlıclır. İslami anlayışta her 
insan selim bir fıtratla ve günahsız ola
rak dünyaya geldiğine, ayrıca herkes 
kendi yaptığından sorumlu olacağına 

göre asli günah yoktur. Şu halde mağfi
ret kavramının Kur'an - ı Kerim'de bir
çok defa tekrarlanmasının sebebi ne
dir? Bu noktada, insanı sürekli günah 
işleyen bir mücrim telakki etmek yeri
ne, onun Allah'a ulaşabilmesi için kazan
ması gereken kemal mertebeleri ve yet
kinlik vasıflarında geri kalabileceği veya 
hatalı davranabileceği şeklinde bir yakla
şımı benimsernek ilgili ayetterin genel 
muhtevasına daha uygun düşmektedir. 

Hadis literatüründe de gufranla ilgili 
çok zengin rivayetler mevcuttur. A. J . 
Wensinck'in eJ-Mu'cem'inde yirmi dört 
sütunluk bir yer tutan bu rivayetlerde, 
kavramın sütasi ve istif'al kalıplarından 
birçok kelime ile muhtelif dua şekilleri, 
belirli davranışlar için gufran müjdeleri 
yer alır ("gfr" md.). 

Esrna-i hüsnfuıın zilrredildiği İbn Ma
ce ile ("Du'a'", 10) Tirmizi ("Da'avat", 82) 
rivayetlerinde gaffar ve gafür isimleri, 
Kur'an'da da bunlarla birlikte giifir (el
A'raf 71 ı 5 5; Gafir 401 3) ismi yer almak
tadır. Bu üç isimden gaffar ile gafQr si
gaları mübalağa ifade etmektedir. Gii
fir "hata ve kusurları örten, günahkarı 
dünyada da ahirette de cezalandırma 

yan, onun iç yüzünü insanlara bildirme
yen" anlamına gelir. Her üç isimde de 
ortak olan bu temel muhtevanın günah
karın teşhir ve ilan edilmemesiyle ilgili 
kısmı, Buhari ve Müslim'in de dahil bu
lunduğu muhaddisler grubunca nakle
dilen bir hadiste açıklığa kavuşturul

muştur. Abdullah b. Ömer'den rivayet 
edilen bu hadise göre, ahiret gününde 
Cenab-ı Hak mürnin kulunu kimsenin 
görmeyeceği bir şekilde kendisine yak
laştıracak, günahlarını bir bir hatırlata
rak ikrar ettirecek, öyle ki kul artık mah
valduğuna hükmedecek; fakat Allah, 
"Ben onları dünyada gizlediğim gibi bu-

gün de bağışlıyorum" diyecek ve bu mü
mine sadece sevap defteri verilecek
tir (Müsned, Il, 74; Buharı, "Me~alim", 2, 
"Edeb", 60; Müslim, "Tevbe", 52; İbn Ma
ce, "Mu~addirne", 13). 

Kur'an-ı Kerim'de beş yerde geçen 
gaffar ismiyle doksan bir yerde geçen 
gafQr isminin her biri mübalağa ifade 
etmekle birlikte aralarında ne gibi bir 
farkın bulunduğu hususu ilk dönemler
den itibaren alimleri düşündürmüştür. 
Meşhur nahiv ve lugat alimi Zeccac, her 
iki kelimenin aynı manada mübalağa ifa
de ettiğini, tekrarın ise zat- ı ilahiyyeye 
ait sıfatlardaki nihai yetkinliği bildiren 
bir tekit niteliği taşıdığını söylemekle 
belki en isabetli hükmü vermiştir (Te{sf

ru esma'illahi'l-J:ıüsna, s. 46) Bununla 
birlikte Zeccac, başkasından naklen gaf
farın "günahları dünyada örten", gafO
run ise "ahirette bağışlayan" anlamları

na gelebileceğini kaydetmiştir (a.g.e., s. 
47). Ebu Süleyman el -Hattabi de tered
düttü görünmekle birlikte bu yorumu 
benimsemiştir (Şe'nü'd-du'a', s. 65). Ab
dülkerim el-Kuşeyri, gaffarın daha çok 
mübalağa ifade ettiğini söyledikten son
ra asıl mağfiretin kulun tövbesi ve itaa
tiyle değil ilahi lutufla gerçekleştiğini 

kaydetmiştir. Ancak Kur'an'da yer alan 
mağfiret ayetlerinin çok defa tövbeyi 
ve iyi davranışları şart koştuğu görül
mektedir. Her ne kadar Ebu Bekir İb
nü'l-Arabi, genellikle benimsendiği gibi, 
gaffarın gafQra nisbette daha çok mü
batağa ifade ettiğini ileri sürmekteyse 
de (el -Emedü 'l-ak:şa, vr. ı 16b) Hattabi'
de görülen bir işaretin Gazzali tarafın
dan geliştirilen şekli daha makul görün
mektedir. Buna göre her bir ismin ken
dine has bir mana zenginliği mevcut 
olup gaffar tekrarlanan hata ve kusur
ları, gafQr ise her nevi günahı bağışla
mayı ifade etmektedir. Öyle ki sadece 
bir çeşit günahı bağışlayana gafOr den
meyeceği gibi bütün günahları kapiasa 
bile sadece bir defa affeden için gaffar 
ismi kullanılmaz. Ancak Kur'an'da açık
ça belirtildiği üzere (en-Nisa 4/48, ı 16) 

şirk ve inkarın bağışlanması söz konu
su değildir. 

Gaffar, Kur'an - ı Kerim'de yer aldığı 

beş ayetin üçünde "yenilmeyen yegane 
galip" anlamındaki "aziz" ismiyle birlik
te tekrarlanmış ve bu zati isim sayesin
de muhtevasındaki süreklilik anlamı zen
ginlik kazanmıştır. "İyi biliniz ki O aziz
dir ve çok bağışlayandır" (ez-Zümer 39/ 
5) ifadesi, Allah'ın bağışlamasının yarar 
sağlamak veya bir zararı bertaraf et-


